Datum Avinione, X. Kalendas Iulii, [pontificatus nostri] anno nono.

Nach dem Vatikan. Register 113 Bl. 150 Nr. 951 im Vatikan. Archive zu Rom.

Gedruckt Theiner, Vet. mon, Pol. I S. 208 Nr. 322; Woelky, Urkundenbuch des Bistums Culm S. 146 
Nr. 208 (Reg.).

3837.

1325 Juni 22 Avignon.

Papst Johann XXII. fordert u. a. den Bischof von Camin zur Zahlung des auf dem Konzile zu 

Vienne bewilligten sechsjährigen Zehnten von geistlichen Einkünften auf.

[Iohannes episcopus servus servorum dei] venerabilibus fratribus . . archiepiscopo 
Gneznensi et . . Cracoviensi, . . Wratislaviensi, . . Poznaniensi, . . Wladislaviensi, . . Plocensi,

ï. . JAibucensi, . . Gaminensi ot . . Gulmensi ■ episcopis et ■ dilectis filiis- electis, abbatibus, 
prioribus etc. .necnon et -sancti Iohannis lerosolimitani ac sancte Marie T heuto ni eorum magistris, 
prioribus et preceptoribus eorumque. locatenentibus, per Gneznensem, Cracoviensem, Wratis- 
laviensem, Poznaniensem, Wladislaviensem, Plocensem, Lubucensem, Gaminensem et Culmensem 
civitates et dioceses constitutis salutem [et apostolicam benedictionem].-------- ---------- — —
Datum Avinione X. Kalendas Iulii, [pontificatus nostri] anno nono.

Nach dem Vatikan. Register 113 Bl. 150 Nr. 952 im Vatikan. Archive zu Rom.

Gedruckt Theiner, a. a. O- S. 209 Nr. 323; Woelky, a. a. O. S. 147 Nr. 209.

3838.

1325 Juni 22 Avignon.

Papst Johann XXH. beauftragt seine Nuntien Andreas von Veroli, Domherrn zu Breslau, 
und Peter von Auvergne mit der Verhängung kirchlicher Strafen gegen die den Peterspfennig 
verweigernden Bistümer Camin, Culm und Lebus.

[Iohannes episcopus servus servorum dei] dilectis filiis magistris Andree de Verulis, 
canonico Wratislaviensi, et Petro de Alvernia, iurisperito, clerico Lemovicensis diocesis, sedis 
apostolice nunciis, salutem [et apostolicam benedictionem!. Dudum ad nostri apostolatus 

auditum fide digna relatione perducto, quod nonnulli consistentes infra regnum Polonie Romane 
ecclesie censuale minus veraciter pretendentes, se ad solucionem census, qui denarius beati 
Petri dicitur, per incolas et habitatores dicti regni in signum subiectionis debiti prelibate 
ecclesie non teneri, a solucione census eiusdem per aliquod tempus cessaverant illumque solvere 
contra iusticiam denegabant, nos cupientes, ut iura eiusdem ecclesie non perirent, sed con
servarentur in statu debito nostro ministerio servitutis, venerabilibus fratribus nostris . . archi- 
episcopo Gneznensi et . . episcopo Wladislaviensi per nostras certi tenoris litteras dedisse 
meminimus in mandatis, ut ipsi vel alter eorum per se vel alium seu alios a quibusvis personis 
infra dicti regni antiquos limites constitutis, cuiuscunque nacionis, condicionis, status, dignitatis 
existeront, huiusmodi censum a tempore, quo fuerat ab ipsius solucione cessatum, necnon et 
inantea usque ad apostolice sedis beneplacitum, quibus cumque privilegio vel exemptione aut 
consuetudine contrariis nequaquam obstantibus, petere, exigere ac recipere nostro et eiusdem 
ecclesie nomine procurarent, contradictores quoslibet et rebelles per censuram ecclesiasticam, 
appellatione postposita, conpescendo, invocato ad hoc, si opus esset, auxilio brachii secularis, 
non obstante, si aliquibus a sede, predicta indultum existeret, quod interdici, suspendi vel 
excommunicari non., possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de 
verbo ad verbum de induito huiusmodi mentionem. Licet igitur archiepiscopus et episcopus 
supradicti, sicut per eos fuit nobis fideliter intimatum, auctoritate litterarum huiusmodi universos 
et singulos incolas et habitatores Caminensis, Culmensis et Lubucensis civitatum et diocesium 
consistendum infra regni limites memorati, qui per nonnulla tempora a prestacione census 
cessaverant antedicti, quod pro eisdem preteritis et deinceps pro futuris temporibus de dicto 
censu satisfacerent integre, legitime monuissent, in eos omnes et singulos, si huiusmodi moni
tionibus non parerent, excommunicationis et terras ipsorum interdicti sentencias promulgando. 
Ipsi tamen tanquam inobedientes et degeneres filii, monitionibus huiusmodi vilipensis, dictum 
censum splvere penitus contempserunt .et adhuc solvere contradicunt in nostrum .et .eiusdem 

ecclesie Romane preiudiciurh et 'contemptum, propter quod persone huiusmodi excommunicationis 
et terre predicte interdicti noscuntur sentenciis subiacere. Preterea episcopus Gamin ensis, qui 
tunc erat, necnon Culmensis et Lpbucensis ecclesiarum capitula totusque clerus Caminensis et 
Lubucensis civitatum et diocesium prodictarum ac . . magister et fratres domus beate Marie 
Theutonicorum in eisdem civitate et diocesi Culmensi commorantes, qui pro iuribus dcclesie 
Romane profate se debuissent murum defensionis opponere, nostra et apostolice sedis reverenda 
retroiecta, profatas personas civitatum et diocesium prodictarum in eadem inobediencia con
foventes, quin immo cum eis in crimen participare volentes, interdictum violando prodictum a 
tempore prolacionis sentenciarum huiusmodi et post a celebratione divinorum officiorum cessare 
minime curaverunt, sicut adhuc illa in divine maiestatis offensam et animarum ipsorum 
perniciem celebrare, immo verius prophanare, quantum in eis est, ut primitus non verentur. 
Et insuper, quod durius est, idem Caminensis episcopus et nonnulli de canonicis eiusdem ecclesie 
Caminensis sue nequitie virus nequiter effundentes, nonnullos archiepiscopi et episcopi Wladis- 
laviensis prodictorum nuntios, eorum litteras huiusmodi contingentes negotia et processus super 
hiis in ipsos habitos deferentes, aliquos videlicet eorum, huiusmodi litteris et processibus 
laniatis, duris verberibus affici, aliquos viro fecerunt carcero mancipari, mortem eis nichilominus 
comminando et in tantum se rebelles et contradictores reddiderint et adhuc exhibent in pro
missis, quod illuc nullus cum similibus litteris et processibus audet accedere, mortem metuens 
comminatam. Nos igitur inobedienciam et rebellionem ac excessus huiusmodi, si eis veritas 
suffragetur, non volentes, sicut nec debemus, conniventibus oculis pertransire, discretioni vestro, 
de qua plenam in domino fiduciam obtinemus, committimus et mandamus, quatinus super hiis 
summarie de plano sine strepitu et figura indicii nos plenius informantes, si per informationem 
huiusmodi promissis veritatem repereritis suffragari, prodictos habitatores et incolas excommuni- 
catos et eorum terras et loca ecclesiastico interdicto supposita tam diu in locis, de quibus 
expedire videritis, faciatis publice nuntiari, donec per eos de prodictis, congrua satisfactione 
impensa, ab eisdem sentenciis meruerint absolutionis ac relaxationis beneficium obtinere, alias 
processuri nichilominus contra eos ac omnes et singulos alios supradictos, quos in prodictis 
culpabiles repereritis, eorumque in hac parte conplices et fautores, sicut delicti cuiuslibet 
enormitas exegerit vel excessus, et alias videritis expedire, invocato, si necesse fuerit, auxilio 
brachii secularis super quibuscunque necnon quoscunque de prodictis, de quibus cognoveritis 
faciendum, citandi peremptorie, ut infra certum conpetentem terminum per vos sibi super hoc 
prefigendum apostolico conspectui se personaliter représentent, pro demeritis recepturi ac 
mandatis et beneplacitis apostolicis parituri, vobis et vestrum cuilibet in solidum plenam et 
liberam concedimus facultatem. Diem autem huiusmodi citationis et formam et, quicquid inde 
feceritis, nobis per instrumentum publicum fideliter intimare curetis, non obstantibus, si eis vel 
ipsorum aliquibus communiter vel divisim a dicta sit sede indultum, quod suspendi vel ex
communicari et eorum ecclesie sive loca interdicto ecclesiastico subiti non possint per litteras 
apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de induito huiusmodi 
mentionem et quibuscunque privilegiis, indulgentiis, gratiis et litteris apostolicis eisdem personis 
et earum ecclesiis, ordinibus et locis generaliter vel specialiter sub quacumque forma vel 
expressione verborum ab apostolica sede concessis aut constitutionibus, statutis, consuetudinibus 
contrariis, pér que potestati vobis super prodictis concesse vel eius mero et libero ex er ci cię 
posset obviari quomodolibet aut impedimentum vel. obstaculum interponi, de quibus quorumque 
totis tenoribus de verbo ad verbum ac propriis locorum, ordinum èt personarum ipsorum 

nominibus esset in presentibus facienda mencio specialis. Datum Avinione, X. Kalendas Iulii,, 

[pontificatus nostri] anno nono.

Nach dem Vatikan. Register 113 Bl. 160 Nr. 979 im Vatikan. Archive zu Rom.

Gedruckt Theiner a. a. Ç. S. 211 Nr. 328; Woelky, a. a. O. S. 148 Nr. 211.

3859.

1325 Juli 5 Avignon.

Erzbischof Wilhelm von Antivari, die Bischöfe Matthias (Matthäus) von Beirut, Heinrich ' 
von Lübeck, Marinus von Coron, Robert von Clonfert, Jordan von Acerno, Stephan von LebuS, 
Wilhelm von Civita Castellana, Thomas von Sutri, Roger von Roß, Franz von Perugia und Gregor 
von Belluno-Feltre gewähren den an gewissen Festtagen im Kloster Verchen Beichtenden und dieses- 
in ihrem Testamente Bedenkenden vierzigtägigen Ablaß, zu dem am 13. Juli Bischof Arnold von Camin- 
seine Zustimmung gibt und seinerseits noch vierzigtägigen Ablaß hinzufügt.

Universis sancte matris ecclesie filiis, ad quos presentes littere pervenerint, nos miseratione- 
divina Guillelmus, Antibarensis episcopus, Matthias, Beritensis episcopus, Heynricus, Lubicensis- 
episcopus, Marinus, Coronensis episcopus, Robertos, Clonfertensis episcopus, lordanus, Acernensis 
episcopus, Stephanus, Lubucensis episcopus, Guillelmus, Castellane episcopus, Thomas, Sutrini 
episcopus, Rogerus, Rose episcopus, Franciscus, Perusini episcopus, et Gregorius, Feltrensis et 
Beluensis episcopus, salutem in domino sempiternam. Pia mater ecclesia de animarum salutem 
sollicita devocionem fidelium per quedam munera spiritualia, remissiones videlicet et indulgencias, 
invitare consuevit ad debitum famulatos honorem deo et sacris edibus impendendum, ut, quanto- 
crebrius et devocius illuc confluit populus Christianus assiduis salvatoris graciam precibus 
implorando1), tanto delictorum suorum veniam et gloriam regni celestis consequi mereatur' 
eternam. Cupientes igitur, ut monasterium sanctimonialium de Virghen, ordinis sancti Benedicti, 
et parrochialis ecclesia beate Marie virginis et sancti Iohannis evangeliste ipsi monasterio 
annexa congruis honoribus frequententur et a Christi fidelibus iugiter venerentur, omnibus vere 
penitentibus et confessis, qui ad dictum monasterium vel ad dictam ecclesiam in omnibus et 
singulis festivitatibus eorumdem et in aliis festivitatibus infrascriptis, videlicet natalis domini, 
circumcisionis, Epiphanie, parasceues, resurreccionis domini et ascensionis eiusdem, pentecostes, 
corporis Christi, inventionis et exaltationis sancte Crucis, nativitatis et decollacionis beati 
Iohannis baptiste et beatorum Petri et Pauli apostolorum et omnium aliorum sanctorum 
apostolorum et evangelistarum, sancti Michaelis archangeli et in commemoratione omnium 
sanctorum et animarum et beatorum Stephani, Laurencii, Clementis, Georgii martirum et 
sanctorum Martini, Nicholài, Augustini et leromini confessorum et beatarum Marie Magdalene, 
Katerine, Margarete, Lucie, Barbare, Gertrudis, Agathe et Anne, matris Marie et in dedicatione 
predicti monasterii ecclesie et per octavas dictarum festivitatum octavas habentium singulisque 
diebus dominicis adventus domini et quadragesime singulisque diebus sabati, dum missa 
beatissime virginis Marie prelibate in dicta ecclesia celebrator, causa devotionis, orationis aut 
peregrinationis accesserint seu qui missis, prédicacionibus, matutinis, vesperis aut aliis quibusque 
divinis officiis in dicto monasterio sive in dicta ecclesia interfuerunt seu qui corpus Christi 

^ut oleum sacrum, dum infirmis portentur, secuti fuerint vel in serotina pulsacione flexis 
genibus ter Ave Maria dixerint sive cimiterium dicti monasterii aut cimiterium dicte ecclesie 
pro animabus corporum inibi iacencium exorando circumierint necnon qui ad fabricam, luminaria, 
ornamenta aut quevis alia dictis monasterio et ecclesie necessaria manus porrexerint adiutrices 
vel qui in eorum testamentis aut extra aurum, argentum, vestimentum aut aliqua alia caritativa 
subsidia eisdem monasterio et ecclesie vel uni eorum dederint aut legaverint aut donari vel 
legari procuraverint, quocienscumque, quandocumque et ubicumque premissa vel aliqua pro
missorum devote fecerint de omnipotentis dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum 
eius auctoritate confisi singuli nostrum quadraginta dies indulgenciarum de iniunctis eis peni- 
tenciis in domino relaxamus, dummodo diocesani voluntas ad id accesserit et consensus. In 
cuius rei testimonium presentes litteras sigillorum nostrorum iussimus appensione muniri. 
Datum Avinione, V. die mensis Iulii, anno domini millesimo trecentesimo vicesimo quinto, et 
pontificatus domini Iohannis pape XXII. anno nono.

Et nos Arnoldus dei et apostolice sedis gracia Caminensis episcopus presentes litteras 
indulgencie de verbo ad verbum inspeximus easque approbavimus, r^tificavimus et confirmavimus, 
concedendo super hoc omnibus vere penitentibus et confessis premissa vel aliqua premissorum 
facientibus quadraginta dies indulgenciarum per présentes litteras sigilli nostri appensione 
munitas. Datum Avinione, XIII. die mensis Iulii, anno supradicto.

i) inpendmn. Original.

Nach dem von einer Hand geschriebenen Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Kloster Verchen. Die 
an rosa-grünen Seidenschnüren hängenden Siegel fehlen.

Darunter steht von späterer Hand die Bestätigung Bischof Johanns von Camin d. d. 1345 Mai 13 Verchen.

3860.

[1325] Juli 14—August 9.

Bruchstück einer Haushaltungsrechnung des Fürsten Wizlaw in. von Rügen.

Item dominica sexta post Trinitatem, in vigilia de divisione apostolorum (Juli 14), de 
mane ad coquinam in Hertesburgh et hic XIIII marce pro II ventribus vaccinis et pro X ovibus. 
Item hoc venit a Lundis. Item III solidi pro ovis. Summa XIIII marce III solidi.

Item seria secunda, in divisione apostolorum (Juli 15), de mane ad coquinam Hertesburg 
et hic IIII solidi pro ovis et II denarii. Item XXII denarii pro piscibus. Summa VI solidi.

Item seria tercia (Juli 16) de mane ad coquinam Herttesburg et hic XII marce pro 
;dl ventribus vaccinis et pro VIII ovibus. Hoc venit a Sundis. Eadem est summa. Item ipso 
• die post meridiem dominus princeps et domina mea venerunt de Herttesburg.

Item seria quarta (Juli 17) de mane ad coquinam HI marce et XVI denarii pro piscibus 
et luceis. Item IIII solidi IIII denarii pro ovis. Summa III marce VI solidi II denarii. Post 

■rconmestionem equitavit princeps ad ducem Wartzlaum.
Item seria quinta (Juli 18) de mane ad coquinam VIII marce pro I ventre vaccino et 

pro V ovibus. Eadem summa. Hoc venit a Sundis.

Item. ferla sexta (Juli 19) de mane ad coquinam II marce IIII denariis minus pro luceis. 
et. piscibus. Item I solidus pro ovis. . Summa. II marce VIII denarii-.

Item in sabbato (Juli 20) de mane ad coquinam II marce III solidi IIII denarii pro luceis 
et piscibus. Item VI solidi pro ovibus et pro lacte X solidi III denariis minus pro herbis per 
septimanam. Summa III marce III solidi I denarius.

Summa septimane XLII marce XXIX denarii.
Summa secundi mensis C marce et XXX marce et XXVI solidi et II denarii.
Item summa lardi consumpti in secundo mense XXXVI marce et VI solidi pro XXVIII 

lateribus carnium. Ab Everardo Hup emimus1).
Item in eodem mense conmedimus ducentos strumulos pro VI marcis emptos in Sundis.

A Thi(derico) Schiring emimus1). -
Summa totalis secundi mensis C marce LXXIIII marce IIII denariis minus.

Item dominica septima post Trinitatem, in vigilia Marie Magdalene (Juli 21), de mane 
ad coquinam IX marce pro I ventre vaccino et pro VIII ovibus. Item VI denarii pro ovis.. 
Summa IX marce et VI denarii. Hoc venit a Sundis.

Item seria secunda, in die Marie Magdalene (Juli 22), de mane ad coquinam XV solidi 
pro luceis et piscibus. Item III solidi pro ovis. Item I solidus pro lacte. Summa XIX solidi.

Item seria tercia (Juli 23) ad coquinam X marce IIII solidi pro II corporibus vaccinis et. 
pro VI ovibus. Hoc venit a Sundis.

Item seria quarta, in vigilia lacobi (Juli 24), III marce et XXI denarii pro luceis et 
piscibus. Tunc hic fuerunt tres prepositi magister Io(hannes) de Rozstok, Iohannes de Kampe, 
magister Petrus de Dacia. Summa III marce et XXI denarii. Item eodem vespere venit 
princeps de Lozitse.

Item seria quinta, in die lacobi (Juli 25), de mane ad coquinam VI marce pro II corporibus 
vaccinis et pro III ovibus. Item de vespere ad coquinam IIII marce II solidi pro IX ovibus. 
Hec empta sunt in Bard. Item de vespere VI solidi II denarii pro ovis. Summa X marce 
V solidi IIII denarii.

Item seria sexta post lacobi (Juli 26) de mane ad coquinam IIII marce VII solidi I denario- 
minus pro luceis et piscibus et pro allece. Item II solidi pro sipollen. Summa V marce et 
XI denarii.

Item in sabbato post lacobi (Juli 27) de mane ad coquinam III marce V solidi pro luceis 
et piscibus et pro allecibus. Item VIII solidi II denarii pro ovis et lacte. Item I solidus pro 
sipollen. Item XX denarii pro L scutellis. Item pro vasis -. . . . 2) Summa V marce VI solidi 
I denarius.

[Summa] septimane XLIII marce V solidi I denarius.

[Item domi]nica octava post Trinitatem (Juli 28) de mane ad coquinam XI marce 
IHI solidi pro II corporibus vacce et pro X ovibus. [Item IX solidi] pro ovis. Item XV denarii 
pro senape. Item I solidus pro sipollen. Summa XII marce VII solidi III denarii. Facto- 
prandio princeps [recessit].

[Item fer]ia secunda (Juli 29) de mane ad coquinam IX solidi pro piscibus. Eadem, 
est summa.

Item seria tercia (Juli 30) de mane ad coquinam VIII marce pro I ventre vaccino et
pro VIII ovibus. Hoc venit a Lundis. Item HH porcos pro VI marcis. Hora vesperarum
venit princeps cum duce Saxonie. Summa XIIII marce.

Item seria quarta, vigilia vincula Petri (Juli 31), de mane ad coquinam H marce III solidi
HI denarii pro luceis et piscibus. Item XV solidi IU denariis minus pro ovis et pro lacte.
Item I solidus pro sipollen. Item VHI solidi pro scutellis et CC pro vasis. Item ipso die8) 
V marce HU solidis minus pro C strumulis et pro X caseis. Hoc venit a Sundis. Item de 
vespere ad coquinam XV solidi pro piscibus. Item IX solidi HH denariis minus pro ovis et 
pro lacte. Summa X marce VI solidi H denarii.

Item seria quinta, in die Petri (August 1), de mane ad coquinam V marce V solidi pro 
H corporibus vaccinis. Item XII. oves pro VI marcis et pro V solidis. Item X solidi et 
I denarius pro scutellis CC. Item post meridiem dux Saxonie recessit, et tunc statim princeps 
fuit Herttesburg. Item de vespere ad coquinam XIX solidi pro HI ovibus. Item III solidi pro 
ovis. Item I solidus pro sipollen. Summa XHI marce XXV denarii.

Item seria sexta post Petri (August 2) de mane ad coquinam Herttesburg et hic III marce 
HI solidi IUI denariis minus pro luceis et piscibus. Item I solidus pro sipollen. Summa 
IIII marce II denarii.

Item in sabbato (August 3) de mane ad coquinam IU marce VHI denarii pro luceis et 
piscibus. Item VI solidi pro ovis et lacte. Media pars mittebatur Herttesburg. Item H modios 
salis pro X solidis. Unus modius mittebatur Herttesburg. Item XVI denarii pro pultibus. 
Item V solidi IU denarii pro herba per septimanam. Summa 1111 marce VH solidi IU denarii.

Summa octave septimane post Trinitatem LVI marce XXIX denarii.
Item in nona dominica post Trinitatem, ante Laurentium (August 4), de mane ad coquinam 

TITT marce IUI solidis minus pro altero dimidio corpore vaccino. Item JLLLL marce VI solidi 
pro X ovibus. Pars carnium mittebatur Herttesburc. Item III solidi pro ovis. Item XV111 denarii 
pro sipollen. Item XI solidi ad farciniam. Item XVH solidi 1111 denarii pro 1111e scutellis 
et4) L vasis. Summa X marce XXII denarii.

Item seria secunda (August 5) de mane ad coquinam XXVH solidi pro luceis et piscibus. 
Item mi solidi pro ovis, que mittebantur Hertesburc. Item I solidus pro lacte. Item VI denarii 
pro sipollen. Summa H marce VI denarii. Facto prandio, domina mea ducebatur supra 
Hertesburg ad principem.

Item seria tercia (August 6) de mane ad coquinam XXX solidi pro 1111 ovibus, que mitte
bantur Hertesburg. Item IU marce VI solidi pro I ventre vaccino et pro IU ovibus, que hic 
conmedimus. Item H solidi pro ovis. Summa V marce VI solidi.

Item seria quarta (August 7) de mane ad coquinam XXH solidi H denariis minus pro 
luceis et piscibus. Item XX denarii pro ovis. Item de vespere ad coquinam V solidi pro 
piscibus. Item VI denarii pro sipollen. Item XX denarii pro IU pullis domicellis. Item 
VI denarii pro ovis. Summa XXXI solidi II denarii.

Item seria quinta (August 8) de, mane ad • coquinam V marce IIII solidi pro I ventre
vaccino, pro VI ovibus. Item III solidi pro ovis. Item I modium salis pro V solidis. Item
V denarii pro sipollen. Summa VI marce IIII solidi V denarii.

Item seria sexta, in vigilia Laurentii (August 9), de mane ad coquinam Hertesburg et hic
H marce IIII solidi II denarii pro luceis et piscibus et IX denarii pro sipollen. Tunc ad con-

PommerscheS Urkundenbuch, Band VI.

mestionem venit comes de Wittenborgh. Item ipso die dominus et domina venerunt de Hertes- 
burg de vespere. Summa II marce V solidi I denario minus.

i) A(b)—emimus nachgetragen. a) Hier ist das eine Blatt unten, daS andere oben abgeschnitten. s) die 
fehlt. Original. 4) et fehlt. Original.

Nach dem Originale im Stadtarchive zu Barth (Nr. 125).

Gedruckt Baltische Studien XV 2 S. 140; Barthold, Geschichte von Rügen und Pommern UI S. 198 
(Ausz.) (an beiden Stellen zu 1314); Fabricius IV 4 S. 88 Nr. DCLXIH (901); Meklenb. Urkundenbuch X 
S. 554 Nr. 7306 (Ausz.). Über die Datierung s. Fabricius IV 4 S. 124.

3861.

1325 Juli 18 Avignon.

Papst Johann XXII. zeigt u. a. dem Bischöfe von Camin an, daß er mit Rücksicht auf die vielen 
Bedürfnisse der römischen Kirche seine Nuntien beauftragt habe, von allen kirchlichen Pfründen des 
Welt- und Regular-Klerus, die zur Zeit vakant sind oder im Laufe eines Jahres vakant werden, 
mit einigen Ausnahmen die Einkünfte von einem Jahre zu Gunsten der römischen Kirche zu erheben.

lohannes episcopus servus servorum dei venerabilibus fratribus archiepiscopo . . Gneznensi 
et . . Cracoviensi, . . Wratislaviensi, . . Poznaniensi, . . Wladislaviensi, . . Plocensi, . . Lubu- 
censi, . . Caminensi et . . Culmensi episcopis — — — salutem [et apostolicam bene
dictionem] — — — — — — — — — — — — — — — — — 
Datum Avinione, XV. Kalendas Augusti, [pontificatus nostri] anno nono.

Nach dem Vatikan. Register 113 Bl. 165 Nr. 999 im Vatikan. Archive zu Rom.

Gedruckt Theiner, Vet. mon. Pol. I S. 220 Nr. 345; Woelky, Urkundenbuch des Bistums Culm S. 150 
Nr. 212 (Reg.).

3862.

1325 Juli 24 Avignon.

Papst Johann XXH. ernennt die Bischöfe von Camin und Straßburg und den Dompropst von 
Halberstadt zu Konservatoren des mit der Propstei zu Nordhausen providierten Dietrich von Kelbra, 
Vikars zu St. Crucis daselbst.

[lohannes episcopus servus servorum dei] venerabilibus fratribus . . Caminensi et 
• . Argentinensi episcopis ac dilecto filio . . preposito ecclesie Halberstadensis salutem [et 
apostolicam benedictionem] — — — — — — — —       
Datum Avinione, VIIII. Kalendas Augusti, [pontificatus nostri] anno nono.

Nach dem Vatikan. Register 79 Bl. 329 Nr. 2171 im Vatikan. Archive zu Rom.

Gedruckt Schmidt, Päbstl. Urkunden und Regesten S. 165 Nr. 189.

3863.

1325 Juli 25 Barth.

Fürst Wizlaw HI. von Rügen überträgt dem Knappen Tesmar Kaak 5 Hakenhufen in Berglase, 
wiederkäuflich für 125 Mark.

Nos Wiz(laus) dei gracia princeps Ruyanorum presentibus recognoscimus, publice 
protestantes, quod Tessemaro Coquo, nostro famulo, ac suis veris heredibus dimisimus et 
contulimus quinque uncos in villa Berglavitz, quos dominus Engelkinus Mandûvel in nostra 
presencia ad manus ipsius resignavit, cum omni iure homagii ceterisque fructibus omnibus, 
videlicet pascuis, pratis, silvis, nemoribus, cespitibus et rubetis, ac cum omnibus adiacenciis, 
prout in suis veris terminis sunt conprehensi, et quemadmodum idem dominus Engelkinus 
eosdem uncos possederat, libere possidendos. Sed cum nos aut nostri heredes Tessemaro 
predicto vel suis heredibus C marcas et viginti quinque marcas denariorum slavicalium 
dederimus seu persolverimus, extunc dicti quinque unci ad nos et nostros heredes omnimode 
revolventur. In cuius rei testimonium nostrum sigillum duximus appendendum. Datum Bard 
presentibus dominis Conrado de Bugis, Hinrico de Osten, militibus, Thiderico Speckin, nostro 
cancellario, Marquardo et Gherlaco, anno domini M° CCC° XXV°, in die beati lacobi apostoli 
gloriosi.

Nach dem Cod. Rugianus Bl. 13 Nr. 33. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VH Nr. 1451.

Gedruckt Fabricius IV 4 S. 92 Nr. DCLXIV (902).

3864.

1325 Juli 30 Avignon.

Papst Johann XXII. providiert Zacharias Petri von Sagan, Dompropst zu Lebus, mit einem 
Kanonikate in Camin.

[lohannes episcopus servus servorum dei] dilecto filio Zacharie Petri de Zagano, canonico 
Caminensi, salutem [et apostolicam benedictionem]. Probitatis tue meritis, super quibus laudabile 
tibi testimonium perhibetur, inducimur, ut nos personam tuam specialis dono gratie prosequamur. 
Hinc est quod nos, volentes te favore prosequi gratioso, canonicatum ecclesie Caminensis cum 
plenitudine iuris canonici apostolica tibi auctoritate conferimus et providemus de illo. Prehendam 
vero, si qua in dicta ecclesia vacat ad presens vel cum vacaverit, quam per te vel procuratorem 
tuum ad hoc legitime constitutum infra unius mensis spacium, postquam tibi vel dicto procuratori 
de ipsius prehende vacatione constiterit, duxeris acceptandam, conferendam tibi post acceptationem 
huiusmodi cum omnibus [iuribus] et pertinentiis suis donationi apostolice reservamus, districtius 
inhibentes venerabili fratri nostro . . episcopo et dilectis filiis capitulo Caminensi seu illi vel 
illis, ad quem vel ad quos in dicta ecclesia canonicorum receptio et prebendarum collatio, 
provisio aut quevis alia dispositio pertinet communiter vel divisim, ne de ipsa prebenda interim 
etiam ante acceptationem huiusmodi nisi, postquam eis constiterit, quod per te vel procuratorem 
ipsum eandem prehendam nolueritis acceptare, disponere quoquomodo présumant, ac decernentes 
exnunc irritum et inane, si secus super hoc a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter 
contigerit attemptari, non obstantibus de certo canonicorum numero et aliis quibuscunque statutis 

36* 

et consuetudinibus contrariis ipsius ecclesie iuramento confirmatione apostolica vel alia quacunque 
firmitate vallatis, seu si aliqui apostolica vel alia quavis auctoritate in eadem ecclesia in 
canonicos sint recepti vel, ut recipiantur, insistant, seu si super provisionibus sibi faciendis de 
canonicatibus et prehendis ipsius ecclesie speciales vel de beneficiis ecclesiasticis in illis 
partibus generales apostolice sedis vel legatorum eius literas impetrarint, etiam si per eas ad 
inhibitionem, reservationem et decretum vel alias quomodolibet sit processum, quibus omnibus, 
preterquam auctoritate nostra in ecclesia ipsa receptis vel prehendas expectantibus in eadem, 
te in assecutione ipsius prehende volumus anteferri, sed nullum per hoc eis quoad assecutionem 
prebendarum et beneficiorum aliorum preiudicium generari, seu si eisdem episcopo et capitulo 
vel quibuscunque aliis communiter vel divisim ab eadem sit sede indultum, quod ad receptionem 
vel provisionem alicuius minime teneantur et ad id compelli non possint, quodque de canonicatibus 
et prehendis ipsius ecclesie vel de beneficiis ecclesiasticis ad eorum collationem, provisionem 
vel aliam quamvis dispositionem coniunctim vel separatim spectantibus nulli valeat provideri 
per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de induito 
huiusmodi mentionem et qualibet alia dicte sedis indulgentia generali vel speciali cuiuscunque 
tenoris existât, per quam presentibus non expressam vol totaliter non insertam effectus 
huiusmodi nostre gratie impediri valeat quomodolibet vel differri, et de qua cuiusque toto tenore 
habenda sit in nostris literis mentio specialis, aut quod in ecclesia Lubucensi proposituram, 
canonicatum et prehendam nosceris obtinere, quam quidem proposituram adeo asseris redditibus 
destitutam, quod de ipsius fructibus nequis commode sustentari, seu si presens non fueris ad 
prostandum de observandis statutis et consuetudinibus ipsius ecclesie Caminensis solitum 
iuramentum, dummodo in absentia tua per procuratorem ydoneum et, cum ad ecclesiam ipsam 
accesseris, corporaliter illud prostes. Nulli etc. nostre collationis, provisionis, reservationis, 
inhibitionis et constitutionis infringere. Datum Avinione, III. Kalendas [Augusti], pontificatus 
nostri anno nono.

Nach dem Vatikan. Register 79 Bl. 266 Nr. 1985 im Vatikan. Archive zu Rom.

Unter den zu Konservatoren des Empfängers Ernannten befindet fich der Abt des Klosters Colbatz.

3865.

1325 Juli 30 Avignon.

Papst Johann XXn. providiert Zacharias Petri von Sagan, Dompropst zu Lebus, mit einem 
Kanonikate in Colberg.

[Iohannes episcopus servus servorum dei] dilecto filio Zacharie Petri de Zagano, canonico 
ecclesie Colbergensis, Caminensis diocesis, salutem [et apostolicam benedictionem]. Ad illorum 
provisionem liberalitatis apostolice dexteram libenter extendimus, de quorum meritis nobis 
laudabilia testimonia perhibentur. Hanc *) itaque circa te considerationem habentes ac volentes 
tibi propter ea gratiam facere specialem, canonicatum ecclesie Colbergensis, Caminensis diocesis, 
cum plenitudine iuris canonici apostolica tibi auctoritate conferimus et providemus de illo. 
Prehendam vero de maioribus prehendis ipsius ecclesie, in qua, ut asseris, prehende maiores et 
minores existant, si qua in eadem ecclesia vacat ad presens etc. ut in prima superiori usque2) 
districtius inhibentes venerabili fratri nostro . . episcopo Caminensi et dilectis filiis capitulo 
dicte ecclesie seu illi vel illis etc. usque seu si super provisionibus sibi faciendis de canonicatibus 

et huiusmodi prehendis ipsius ecclesie speciales etc. usque mentio specialis, seu quod in 
Lubucensi proposituram, canonicatum et prehendam nosceris obtinere etc. usque commode 
sustentari, aut quod tibi hodie de canonicatu ecclesie Caminensis per alias nostras certi tenoris 
litteras providentes prehendam, si qua in dicta ecclesia tunc vacabat vel cum vacaret, quam 
per te vel procuratorem tuum duceres acceptandam, conferendam tibi duximus reservandam, 
prout in dictis litteris plenius continetur, seu si presens non fueris ad prostandum de observandis 
statutis et consuetudinibus ipsius ecclesie Colbergensis solitum iuramentum, dummodo in absentia 
tua per procuratorem ydoneum et, cum ad ecclesiam ipsam accesseris, corporaliter illud prestes. 
Nulli etc. nostre collationis, provisionis, reservationis, inhibitionis et constitutionis infringere etc. 
Datum Avinione, III. Kalendas Augusti, [pontificatus nostri] anno nono.

i) Hac. Register. 2) Wie in Nr. 3864.

Nach dem Vatikan. Register 79 Bl. 266 v Nr. 1986 im Vatikanischen Archive zu Rom.

Unter den zu Konservatoren des Empfängers Ernannten befindet fich der Abt des Klosters Colbatz.

3866.

1325 August 1 Avignon.

Papst Johann XXH. befiehlt dem Abte von Marienwalde, dem Propste zu Gramzow und dem 
Archidiakon von Pasewalk, die Prozesse und Briefe in Sachen des Markgrafen Ludwig des Älteren 

sofort in der Mark Brandenburg zu publizieren.

[lohannes episcopus servus servorum dei] dilectis filiis . . abbati de Marienwolde et . . 
preposito de Gramzenowe x) per prepositum soliti gubernari, monasteriorum Caminensis diocesis, 
ac . . archidiacono Paswalcensi in ecclesia Caminensi [salutem et apostolicam benedictionem]. 
Datum [Avinione, Kalendas Augusti, pontificatus nostri anno nono].

i) Gramzemove. Register.

Nach dem Vatikan. Register 113 Bl. 178 Nr. 1042 im Vatikan. Archive zu Rom.

Regest bei Schmidt, Päbstl. Urkunden und Regesten S. 166 Nr. 190.

Auf diesen Auftrag wird schon im vorhergehenden Briefe (Reg. 113 Bl. 177 Nr. 1041) hingewiesen.

3867.

1325 August 9 Avignon.

Papst Johann XXII. beauftragt u. a. den Dekan von Camin mit der Einführung einiger Kölner 

Domherren.

Datum Avinione, V. Idus Augusti, [pontificatus nostri] anno nono.

Nach dem Vatikan. Register 79 Bl. 344 v f. Nr. 2213—2215 im Vatikan. Archive zu Rom.

Regest bei H. V. Sauerland, Urkunden und Regesten zur Geschichte der Rheinlande I S. 387 Nr. 834—836.

3868.

1325 August 10 Avignon.

Papst Johann XXII. fordert die Herzoge Otto I. und Barnim HL, sowie Wartislaw IV. zum 
Kampfe gegen den Markgrafen Ludwig den Älteren von Brandenburg auf.

[Johannes episcopus servus servorum dei] dilectis filiis nobilibus viris Othoni et Barnym1), 
nato suo, ducibus Slavie, [salutem et apostolicam benedictionem]. Letanter audivimus, filii, 
quod vos honorem sancte Romane ecclesie, matris vestre, velut ipsius fervidi zelatores diligitis 
ipsamque studetis promptis et devotis affectibus revereri existentes eorum, que sibi sunt 
placita, operatores soliciti ac eius rebelles et hostes tanquam proprios abhorrentes, super quibus 
deo ac nobis et eidem ecclesie gratis admodum et acceptis devotionis vestre sinceritatem cum 
gratiarum actionibus uberibus plurimum in domino commendantes, nobilitatem vestram rogamus 
et hortamur attentius, quatinus in premissis, ex quibus favorem et gratiam sedis apostolice 
vobis et vestris posteris multipliciter vendicastis, constanter et inmobiliter persistentes Ludovico, 
filio Ludovici, ducis Bavarie excommunicat!, dei et eiusdem ecclesie adversarii manifesti, super 
marchionatu Brandeburgensi, quem2) occupare nititur indebite, sicut fertur, tanquam marchions 
nullatenus pareatis, sed vos apponatis, si necesse fuerit, potius super hoc contra eum, presertim 
cum nullum ius, ut vestram prudentiam latere non credimus, sibi conpetat in eodem neo 
dictus dux de illo poterit aliquid disponere, sicut in nostris processibus contra eum suis culpis 
gravibus exigentibus, per quos revocare debuisset, quicquid de facto et indebite attemptaverat 
super hiis plenius continetur, scituri, quod obedientes dicto Ludovico seu sibi prostantes super 
dicto marchionatu auxilium, consilium vel favorem excommunicationis et alias graves spirituales 
et temporales penas et sententias contentas in eisdem processibus incurrere dubium non 
existit. Datum Avinione, 1111. Idus Augusti, [pontificatus nostri] anno nono.

Item in eundem modum Wratislao3), duci Slavie.

1) Baraym. Register. 2) que. Register. 3) Wratilac. Register.

Nach dem Vatikan. Register 113 Bl. 54 Nr. 414 im Vatikan. Archive zu Rom.

Gedruckt Raynald, Ann. eccl. 1325 § 8 (Schluß); Riedel, God. dipl. Brand. U 2 S. 17 Nr. 619 
(1324 August 10); Theiner, Mon. vet. Pol. I S. 218 Nr. 340; (Riezler), Vatikan. Akten zur deutschen Geschichte 
S. 237 Nr. 532 (Ausz.).

3869.

1325 August 13 Wordingborg.
Markgraf Ludwig der Ältere von Brandenburg urkundet über das Schiedsgericht der Könige 

Christoph H. und Erich von Dänemark zwischen ihm und den Herzogen Otto I., Wartislaw IV. und 
Barnim HI.

Wie Lodewich van der gnade godis margreve tu Brand(enborch) unde tu Lusicz, palanzgreve 
bi dorne Eine, hertog tu Beyeren unde overste camerer des hilgen Romeschen rikes, bekennen 
in desem open en brieve, dat use herre koning Cristofore van Denemarken unde koning Erik, 
sin sone, gedegedinget hebbin tvischen hertogen Otten, Werzlawen unde Barnern den fürsten, 
af ene sit, unde us, af ander sit, eine rechte sone um alle stukke, die tvischen us scheleden, die 
scal men holden alse verne,, als. et hertogen Otten wille si. Den willen scal he entbieden 

deme greven van Lindowe tvischen hir unde sunte Michaelis dage, die nû negest kumt. 
Wederbut he deme greven die sone, so scal die vrede stan bette tù sunte Mertendage dar 
negest. Dit is beidersit entruwen gelovit mit herren unde mit mannen unde hebben tu eime 
erkunde desser vorbescreven dingen dessen brief gegevin besegelt mit usen ingesegel. Dat is 
gesehen unde dese brief is gegevin tu Worthingburg na der bort godis dusint jar drihundert 
jar vifundetvintich jar, des dinsdages vor user vrowen dage wortmissen.

Nach dem Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Ducalia, mit beschädigtem Siegel am Pergamentstreifen.

Gedruckt Hoefer, Auswahl der ältesten Urkunden deutscher Sprache S. 186 Nr. 102; Riedel, Cod. dipl. 
Brand. H 2 ©. 27 Nr. 628.

3870.

1325 August 16 Magdeburg.

Heinrich, Domdekan von Magdeburg, fordert als Konservator des Klosters Reinfeld den Fürsten 
Wizlaw Hl. von Rügen auf, den gebannten Siegfried von Plön mit gewaffneter Hand von weiterer 
Beschädigung der Güter des Klosters ab- und zu dessen Entschädigung anzuhalten.

Magnifico domino Wizlao, principi Ruyanorum, Heydenricus dei gracia decanus ecclesie 
Magdeburgensis, conservator ac iudex venerabilis et religiosi viri domini . . abbatis et conventus 
monasterii in Reynevelde, ordinis Cisterciensis, Lubicensis dyocesis, una cum honorabilibus viris . . 
preposito Brandeburgensi et decano sancti Sebastian! Magdeburgensis ecclesie a sede apostolica 
delegatus salutem et mandatis apostolicis cum reverencia firmiter obedire. Gravem ad nos 
venerabilis pater dominus abbas et conventus monasterii in Reynevelde, ordinis Cisterciensis, 
Lubicensis dyocesis, super eo querimoniam detulerunt, quod honorabilis vir dominus decanus 
Zwerinensis ecclesie dudum conservator et iudex a nobis auctoritate apostolica deputatus virum 
nephandum et sacrilegum Sifridum de P10ne, militem, propter dampna gravia et iniurias 
multiplices, quas per varias spoliationes et exactiones enormes ipsis domino abbati et conventui 
suo in suis subditis et eorum bonis et iuribus, dei timore postposito, irrogavit et, quod canonice 
monitus de hiis satisfacere animo pertinaci contempsit, immo mala malis cumulando peiora 
prioribus presumebat, excommunicationis vinculo innodavit ipsumque fecit primitus absque 
solempnitate adhibita et postmodum, ut eius exigebat contumacia, accensis candelis et pulsatis 
campanis in locis, quibus expedire videbat, excommunicatum publice nuntiari, conmunicantes 
etiam eidem sacrilego supradioto, ut ab eius conmunione infra certum terminum ad hoc datum 
desisterent, fecit salubriter ammoneri, et huic sue monitioni rebelles similiter excommunicatione 
constrinxit et excommunicatos publicari mandavit iuxta canonicas sanxiones. Demum cum 
sacrilegus supradictus eiusque fautores et conplices sententias premissas presumpeione dampnabili 
vilipenderont animis obstinatis, decanus supradictus terras et loca omnia iurisdictioni seu 
potestati sacrilegi iam dicti subiecta subposuit ecclesiastico interdicto, attamen ipse perditionis 
filius et iniquitatis alumpnus, inter flagella ecclesiastice cohercionis durior et magis protervus 
effectus, sententias premissas in ipsum auctoritate apostolica prolatas in obprobrium et contemptum 
apostolice sedis dinoscitur dampnabiliter contempsisse et a molestacione et invasione monasterii 
prefati non cessans videtur iam peccandi licentiam in consuetudinem deduxisse, propter quod 
dominus . . abbas et conventus supradicti ad nostram duxerunt providentiam recurrendum, 
subplicantes humiliter et instanter, sibi per nos auctoritate apostolica de oportuno et celeri 

remedio provideri, presertim cum ad eorum tuioionem videatur ecclesiastica potestas deficere nec 
ab eorum vastatore et presumptore iam dicto potestas eadem aliquatenus timeatur neque 
induratum sue malicie animum valeat emolire. Nos igitur, prout decuit, eorum oppressionibus 
et iniuribus oonpaoientes annuimus favorabiliter subplioaoionibus eorumdem et, vices nostras 
domino . . decano Zwerinensi prodicto oonmissas tenore presenoium in presenti causa, de qua 
agitur, ante omnia revocantes ab ipso, decrevimus iuxta potestatem nobis per sedem apostolioam 
attributam et volumus mandatorum eiusdem sedis temerarium contemptorem per cohercionem 
temporalem et invocacionem brachii secularis pro posse nostro conpellere et eius pertinaciam 
sio domare, ut ad ecclesie redeat unitatem et de commissis excessibus domino . . abbati et 
suo conventui satisfactionem exhibeat conpetentem. Unde audita clara et laudabili fama vestra, 
quod animo libenti ecclesias dei defenditis et sacerdotes domini, prout preceptum dei et vera 
exigit nobilitas, honoratis, ideoque ad dominationem vestrum secundum exigentiam necessitatis 
presentis recurrimus confidenter vosque auctoritate apostolica requirimus et hortamur attente 
et nihilominus dignitati vestre auctoritate apostolica et sub pena excommunicationis, quam 
decem dierum monitione promissa, nisi mandatum nostrum, immo verius apostolicum inpleveritis 
in hac parte, in personam vestram ferimus in hiis scriptis, duximus injungendum, quatenus 
ad conpescendam presumptoris et sacrilegi memorati superbiam eiusque audaciam reprimendam 
infra spatium temporis usque ad diem beati Martini proximo venientem, quem vobis pro termino ' 
peremptorio et monitione canonica assignamus, manu forti et dextra potenti, prout presenti 
expediet negotio, sic potenter et viriliter insurgatis, quod ipsius presumptoris conteratur malitia 
et processus et pene spirituales facte et habite auctoritate apostolica contra ipsum non 
deducantur ulterius in contemptum ad terras videlicet et loca eiusdem sacrilegi hostiliter 
accedendo, personas, opida, territoria, villas, iurisdictiones, iura ac bona eius et eorum cuiuslibet 
sibi in hac parte prostantium consilium, auxilium vel favorem invadendo, occupando et, prout 
melius fieri poterit, dissipando, ut sic saltem manus temerarie cohibeantur ab offensa temporalis 
formidine ultionis, quos dei et apostolice sedis reverentia non cohercet. A premissa vero 
invasione volumus nobilitatem vestram nequaquam desistere, quousque prodictus sacrilegus 
debitam satisfactionem de dampnis, oppressionibus, contumeliis et injuriis exhibuerit domino . . 
abbati et conventui prolibatis et de suis malitiis egerit proxime dignos fructus. Ne tamen 
magnificentiam vestram mandati nostri, immo verius apostoli ci districtio conmoveat et perturbet, 
scire vos desideramus, quod super hoc ad principes terre defendendi potestas a sacris canonibus 
emanavit, in quibus verba huiusmodi sunt expressa: Principes seculi nonnunquam intra 
ecclesiam potestatis adepte culmina tenent, ut per eandem potestatem disciplinam ecclesiasticam 
muniant et defendant, et quod non prévalent sacerdotes efficere per sermonem doctrine, 
potestates hoc inperent per discipline terrorem, et ideo, quia nos ad invocandum auxilium 
brachii *) secularis a sede apostolica recepimus specialiter potestatem, ob hoc idem auxilium a vestra 
dominatione, tamquam a potenciori et magis in hoc casu ydoneo, in presenti necessitate 
requirimus exercendum. Hoc namque a magnificentia vestra religionis favor requirit et dei 
ac apostolice sedis reverentia instanter exposcit. Datum Magdeburgs anno domini M°2) CGC0, 
vicesimo quinto, XVII0 Kalendas Septembris.

i) brachii fehlt. Cod. Bug. 2) M° fehlt. Cod. Rug.

Nach dem Codex Rugianus Bl. 55 v Nr. 148. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VII Nr. 1452.

Gedruckt Fabricius IV 4 S. 92 Nr. DCLXV (903).

3871.

1325 August 26.

Bertold Boblin läßt dem Priester Werner Boblin 68/4 Morgen Hopfengärten in Pommerensdorf 
zu Gunsten seiner Tochter, der Frau des Johann Perleberg, auf.

Actum seria secunda post Bartholomei. —-------------------------------------------------------------------
Item Bartoldus Bobelyn resignavit Wernero Bobelyn, sacerdoti, VII iugera humuletorum 

uno quartali minus, que habuit in Pomerenesdorp, ad usus filie sue, uxoris Iohannis Perlebergh, 
cui domino dominus Wernerus dicta humuleta ulterius debet resignare.

Nach dem ältesten Stettiner Stadtbuche Bl. 21 v.

3872.

1325 September 9 Altdamm.

Die Herzoge Otto I. und Barnim in. schenken der St. Marienkirche zu Stettin je drei Hufen 
in Brietzig und Schillersdorf.

In nomine domini amen. Donaciones principum plerumque oblivioni traduntur, nisi 
litterarum testimonio et viva voce testium strennue confirmentur. Igitur nos Otto dei gracia 
dux Slavorum et Cassubie ac dominus in Stetyn nosterque dilectus filius Barnym presentis 
tenorem privilegii perpetuo valiturum ad noticiam presencium deferri volumus et memoriam 
futurorum, quod nos ob reverendam omnipotentis dei sueque genitricis gloriose virginis Marie 
et ob salutem animarum nostrorum progenitorum, videlicet domini Barnym, patris nostri, et 
matris nostre Mechtyldis et fratrum nostrorum Bogutzlai et Barnym pariterque ob nostrarum 
animarum remedium et cum nostrorum discretorum vasallorum consilio dedimus et per presentes 
litteras sollempni donacione donamus reverendis in Christo dominis preposito, decano ceterisque 
canonicis ecclesie sancte Marie in Stetyn presentibus et futuris plenam et omnimodam 
proprietatem ac libertatem sex mansorum, quorum tres sunt siti in Brycyck et tres in Scyldersdorp, 
secundum quod eedem ville in suis metis, terminis seu campis circumferencialiter limitate sunt 
ac distincte. Hii autem tres mansi in villa Brycyk iacentes spectaverunt ad nos, quos consules 
civitatis Grifenhagen a nobis emerunt iusto emptionis tytulo cum omni iure tam supremo quam 
infimo, cum pachtu simulque censu, cum precaria tam frugum quam denariorum et quocunque 
alio nomine precaria dici debet vel potest et cum universis ac singulis utilitatibus, usibus ac 
fructibus, liberos a quibuslibet servitiis, vectigalibus, etiam a quibuscunque aliis serviminibus, 
que nobis aut nostris heredibus derivari possent mansis de predictis, ita videlicet, quod nichil 
iuris in eisdem tribus mansis retinebimus similiterque nostri heredes nichil iuris in ipsis 
retinebunt, ad fundationem cuiusdam altaris, quod erectum est in ecclesia sancti Nicolai nostre 
civitatis Grifenhagen in honorem sancte et individue trinitatis ibidemque perpetuis temporibus 
permanendum nec ab aliquo peiorandum, sed pocius, si deus gratiam aliquibus contulerit, 
emendandum. Reliquos autem tres mansos iacentes in campis seu distinctionibus ville Scylderstorp 
emerunt a nostris vasallis fidelibus Henningho, Betekino, Ottone, Mencelino, fratribus, dictis de 
Boblyn. De hiis quidem decem mansis, quos ibidem habuerunt, ad altare memoratum eosdem 
tres mansos iam dicti quatuor fratres coram nobis cum omni libertate et cum omni iure tam

Pommersches Urkundenbuch, Band VI. $7 

supremo quam y ino et generaliter cum omnibus condicionibus supradictis, quibus a nobis 
emerunt tres mansos prenominatos jacentes in Brycyk, de nostro puro consensu cum suorum 
fidelium amicorum consilio resignaverunt. Damus eciam profatos tres mansos in villa Scyldersdorp 
ab omni precaria tam frugum quam denariorum vel, quocunque modo precaria potest nuncupari, 
liberos et solutos, ita eciam quod pretacti nostri vasalli vel eorum heredes in prolibatis mansis 
seu bonis nichil iuris penitus retinebunt. Cultores vero seu possessores prodictorum sex 
mansorum debent in participacione omnium rerum simili modo se gaudere, quemadmodum alii 
incole faciunt in eisdem villis, scilicet Brycyk et Scyldersdorp, residentes, hoc tamen precauto, 
quod possessores horum sex mansorum ab omni servicio rusticali et urbano prorsus liberi sint 
et exempti, volentes enim et mandantes, ne quis nostrorum heredum seu officialium sub obtentu 
nostro gracie prodictorum sex mansorum cultores in profata libertate conturbet vel molestet. 
Ob huius antedicte rei donacionem ampliorem hos tres mansos, quos habuimus in Brycyk, 
dimisimus cum proprietate et libertate et cum omni iure prenotato necnon cum universis ac 
singulis fructibus et cum precaria simpliciter et ex toto eodemque modo tres mansos in 
Scyldersdorp sitos cum omni libertate et omni precaria profata omnique iure prodicto ad 
manus dominorum canonicorum prodicte ecclesie in Stetyn penitus relinquentes, nichil nobis 
aut nostris heredibus in posterum iuris aut potestatis omnino reservantes. Ne igitur per nos 
aut per nostros successores postmodum aliqua dubietas oriatur, hanc litteram super promissa 
dari iussimus nostri sigilli robore ac Barnym, dilecti nostri filii, sigillo firmiter communitam 
per infinita tempora valituram. Testes huius ydonee donacionis ac proprietatis sunt hii 
subscripti speciales Hermannus de Grapow, Hinricus Pokelent, Rudolfus de Morynge, ? aridam 
de Wacholt, Gherardus de Lyvenowe, nostri milites, Rulekinus de Elsholt, Otto de Ramyn, 
Conradus de Elsholt, nostri vasalli, et quam plures alii fide digni. Actum et datum in civitate 
nostra Dam anno incarnacionis domini millesimo C0C0C0XXV°, in crastino nativitatis Marie 
virginis gloriose.

Nach dem Originale im Archive des Marienstifts zu Stettin (Lit. I Sekt. 1 Nr. 17). Die Siegel Ottos I. 
an grünen Seiden- und Barnims HI. an weißen Hanffäden sind abgefallen. Abschriften: Matrikel des Marienstifts 
(Tit. I Sekt. I Nr. 1) Bl. 141; Diplomatar des Marienstifts (Lit. I Sekt. 1 Nr. 107) Bl. 66; Diplomatarium 
eccl. 8. Mariae H Nr. 63.

Vergl. Balt. Studien Vlll 2 S. 198.

3873.

1325 September 9 Altdamm.

Herzog Otto I. und sein Sohn Barnim HI. übertragen das Eigentum von 7 Hufen zu Schillersdorf 
und einer Hufe zu Schönow der St. Marienkirche zu Stettin.

In nomine domini amen. Principum donationes plerumque oblivioni traduntur, nisi 
literarum testimonio et viva voce testium strenue confirmentur. Igitur nos Otto et Barnim, 
suus filius, dei gratia duces Slavorum et Cassubiae ac domini in Stetin praesentis tenorem 
privilegii perpetuo valiturum ad noticiam praesentium deferri volumus et memoriam futurorum, 
quod nos ob reverentiam omnipotentis dei suaeque genitricis gloriosae virginis Mariae et ob 
salutem animarum nostrorum progenitorum pariterque ob nostrarum animarum remedium et 
cum nostrorum discretorum vasallorum consilio dedimus et per praesentes literas solenni 
donatione donamus plenam et omnimodam proprietatem ac libertatem octo mansorum, quorum

septem sunt siti in Schilderstorp et octavus, in Schonowe, secundum quod eaedem villae in 
suis metis, terminis seu campis circumferencialiter siint limitatae ac distinctae, reverendis in 
Christo dominis praeposito, decano caeterisque canonicis ecclesiae sanctae Mariae in Stetin 
praesentibus et faturis. De his inquam septem mansis iacentibus in Schilderstorp consules 
nostrae civitatis Gryphenhagen unum a filiis domini Gysonis, militis pie recordationis, scilicet 
Henningo, Betekino et Mentzone, fratribus, de Bobbelin nuncupatis, nostris vasallis fidelibus, 
emerunt caeterosque sex ibidem sitos et octavum iacentem in Schonowe emerunt a Henningo 
et Rudolpho1), fratribus, dictis de Krempzowe, etiam nostris vasallis, iusto emptionis titulo cum 
omni iure tam supremo quam infimo, cum pachto simulque censu et cum omni precaria tam 
frugum quam denariorum et, quo cunque alio nomine precaria potest vel debet nominari, et 
generaliter cum omni libertate ac utilitatibus singulis fructibus ad fundationem cuiusdam altaris, 
quod est erectum in ecclesia sancti Nicolai nostrae civitatis Gryphenhagen in honorem Mathie 
et Andreae apostolorum beatorum ibidemque perpetuis temporibus permanendum et a nullo 
peiorandum, sed potius, si aliquibus deus gratiam contulerit, emendandum. Eosdemque octo 
mansos prefati nostri vasalli resignaverunt penitus cum suorum fidelium amicorum consilio 
coram nobis de nostro puro consensu cum pachto et cum omni iure predicto simulque censu 
cum aquis, lignis, pascuis, pratis et cum specialibus piscinis liberos a quibuslibet servitiis, 
vectigalibus, etiam a quibuscumque aliis s er viminibus2), quae nobis aut nostris heredibus 
derivari possent mansis de predictis, ita etiam quod prenominati nostri vasalli vel eorum 
heredes in prelibatis mansis seu bonis nihil iuris penitus retinebunt. Cultores vero seu 
possessores predictorum octo mansorum debent3) in participatione omnium rerum simili modo 
se gaudere, sicut alii incolae in eadem villa Schilderstorp residentes, hoc tamen precauto, quod 
possessores horum octo mansorum2) ab omni servitio r usti cali et urbano prorsus sint liberi et 
exempti, volentes enim et mandantes sub obtentu nostrae gratiae, ne quis nostrorum heredum 
seu officialium predictorum octo mansorum cultores in prefata libertate aliquatenus conturbet 
seu molestet. Ob huius antedictae rei donationem firmiorem predictos octo mansos dimisimus 
cum proprietate ac libertate et cum omni iure prenotato et precaria singulisque utilitatibus, 
relinquentes penitus modo prelibato ad manus dominorum canonicorum ecclesiae sanctae Mariae 
in Stetin memoratae, nihil nobis aut nostris heredibus in posterum iuris aut potestatis prorsus 
reservantes. Ne igitur per nos nec per nostros successores postmodum aliqua dubietas suscitetur, 
hanc literam super premissa dari iussimus nostrorum sigillorum robore firmiter communitam 
per infinita tempora valituram. Testes huius idoneae donationis ac proprietatis sunt hi 
subscripti speciales, videlicet Hermannus de Grapowe, Henricus Pokelent, Rudolphus de Moringe, 
Conradus de Schonenbeke, Paridam de Wacholt, Gerardus de Livenowe, nostri milites, Rulekinus 
de Elsholt, Otto de Rammin, Conradus de Elsholt, nostri vasalli, et quam plures alii fide 
digni. Actum et datum in civitate nostra Dam anno incarnationis domini millesimo CCCXXV, 
in crastino nativitatis Marie virginis gloriosae.